
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 917 

τ.μ. στη θέση «Παναγιά Παντάνασσα», Τ.Κ. Σορω-

νής, Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου.

2 Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 16584/23-3-1949 (ΦΕΚ 

70/9-5-1949 τ.Β) απόφασης Υπουργού Γεωργίας 

περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης (1.742,592 

στρ.) χιλίων επτακοσίων σαράντα δύο στρεμμά-

των και πεντακοσίων ενενήντα δύο τετραγωνι-

κών μέτρων, Πρεβαντορίου Φιλιππιάδος Π.Ε Πρέ-

βεζας, όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 3296/

26-10-1999 (ΦΕΚ 821/18-11-1999 τ.Δ) απόφαση 

Γενικού Δ/ντη Περιφέρειας Ηπείρου, και άρση της 

αναδάσωσης.

3 Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 

Θέση «ΑΝΤΩΝΑΚΗ ΣΕΛΛΑ, ΓΚΙΑΦΑ, ΜΑΥΡΗ ΡΑ-

ΧΗ, Δ.Κ. Καστού Δ. Λευκάδας Ν. Λευκάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 36739 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 917 
τ.μ. στη θέση «Παναγιά Παντάνασσα», Τ.Κ. Σορω-
νής, Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του ν. 998/

1979 «Περί προστασίας των Δασών κ.λ.π.» όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 

«Περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.τ.λ.».

5. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 

αναβάθμιση κλπ - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας κλπ».

6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 

160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 

συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και το 

π.δ.143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Αιγαίου».

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κατα-

πολέμηση Γραφειοκρατίας κλπ», όπως το τελευταίο συ-

μπληρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α΄ 

21) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου 

και άλλες διατάξεις».

10. Την αριθμ. 14192/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/ Υ.Ο.Δ.Δ./

26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί 

διορισμού του Νικόλαου Θεοδωρίδη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

11. Την αριθμ. πρωτ.26822/8-5-2017 έκθεση αυτοψίας 

και πρόταση της δασοπόνου Αναστασίας Τζιώλα.

12. Την αριθμ. πρωτ. 36537/22-6-2017 εισήγηση της 

Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου για κήρυξη της εν 

λόγω έκτασης ως αναδασωτέας, διότι καταστράφηκε 

από πυρκαγιά, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με σκοπό την προστα-

σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 

αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 

ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση του 

για κάθε άλλο σκοπό, το δάσος που καταστράφηκε από 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουλίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 183

1655

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.07.18 10:31:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1656 Τεύχος Δ’ 183/14.07.2017

πυρκαγιά στις 17-2-2017, εμβαδού 917 τ.μ., με στοιχεία 
(1,2,3,4,5,6,1), όπως απεικονίζεται στο τοπογραφικό δι-
άγραμμα, το οποίο θεωρήθηκε και συνοδεύει την πα-
ρούσα βρίσκεται στη θέση «Παναγιά Παντάνασσα», Τ.Κ. 
Σορωνής, Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου και έχει όρια ως εξής: 

Ανατολικά: δάσος 
Δυτικά: γεωργική έκταση 
Βόρεια: γεωργική έκταση και δάσος 
Νότια: δάσος

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ρόδος, 23 Ιουνίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1657Τεύχος Δ’ 183/14.07.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1658 Τεύχος Δ’ 183/14.07.2017

 Αριθμ. 87012 (2)

Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 16584/23-3-1949 
(ΦΕΚ 70/9-5-1949 τ.Β) απόφασης Υπουργού Γε-
ωργίας περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 
(1.742,592 στρ.) χιλίων επτακοσίων σαράντα δύο 
στρεμμάτων και πεντακοσίων ενενήντα δύο τε-
τραγωνικών μέτρων, Πρεβαντορίου Φιλιππιά-
δος Π.Ε Πρέβεζας, όπως τροποποιήθηκε με την 
αριθμ. 3296/26-10-1999 (ΦΕΚ 821/18-11-1999 
τ.Δ) απόφαση Γενικού Δ/ντη Περιφέρειας Ηπεί-
ρου, και άρση της αναδάσωσης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του αρθρ. 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

1.2. Του αρθρ. 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.3. Του π.δ. 141/27-12-2010 (ΦΕΚ 234/τ.Α/27-12-2010)
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτ. Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 92 του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/τ.Α/22-12-2016) 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

1.4. Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α) «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

1.5. Τις διατάξεις παρ. 1 αρθρ. 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

1.6. Τη με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 
απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρ-
φωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασι-
στικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τροποποιή-
θηκε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. 347624/21-10-1982 
κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 841 τ.Β΄).

1.7. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44, όπως τροποποι-
ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
και ισχύει σήμερα.

1.8. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του Υπ. 
Γεωργίας, την υπ’ αριθμ. 86004/1637/04-06-1987 διαταγή 
του Υπουργείου Γεωργίας, σύμφωνα με την οποία έγι-
νε αποδεκτή η υπ’ αριθμ. 417/1987 γνωμοδότηση των 
Προϊσταμένων Νομικών Δ/νσεων της Διοίκησης, την υπ’ 
αριθμ. 88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας και 
την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Την υπ’ αριθμ. 16584/23-3-1949 (ΦΕΚ 70/9-5-1949 
τ.Β) απόφαση Υπουργού Γεωργίας απόφασης περί κή-
ρυξης αναδασωτέας έκτασης (1.742,592 στρ) χιλίων 

επτακοσίων σαράντα δύο στρεμμάτων και πεντακοσί-
ων ενενήντα δύο τετραγωνικών μέτρων, Πρεβαντορίου 
Φιλιππιάδος Π.Ε. Πρέβεζας, όπως τροποποιήθηκε με την 
αριθμ. 3296/26-10-1999 (ΦΕΚ 821/18-11-1999 τ.Δ) από-
φαση Γενικού Δ/ντη Περιφέρειας Ηπείρου.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017), με την 
οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 
Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Το αριθμ. 60413/5-5-2017 έγγραφο της Δ/νσης Δα-
σών Πρέβεζας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αριθμ. 16584/23-3-1949 (ΦΕΚ 70/
9-5-1949 τ.Β) απόφαση Υπουργού Γεωργίας περί κή-
ρυξης αναδασωτέας έκτασης (1.742,592 στρ.) χιλίων 
επτακοσίων σαράντα δύο στρεμμάτων και πεντακοσί-
ων ενενήντα δύο τετραγωνικών μέτρων, Πρεβαντορί-
ου Φιλιππιάδος Π. Ε. Πρέβεζας, όπως τροποποιήθηκε 
με την αριθμ. 3296/26-10-1999 (ΦΕΚ 821/18-11-1999 
τ.Δ) απόφαση Γενικού Δ/ντη Περιφέρειας Ηπείρου, και 
αίρουμε την αναδάσωση στο σύνολο της έκτασης, και 
ειδικότερα: α) έκταση εμβαδού 1.726,332 στρ, αίρουμε 
την αναδάσωση, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και ισχύει 
σήμερα, λόγω του ότι επιτεύχθηκε ο σκοπός της κήρυξης 
(πραγματική αιτία). Η διαχείριση της αναδασωθείσας 
ανωτέρω έκτασης θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας.

β) έκταση εμβαδού 15,750 στρ, αίρουμε την αναδά-
σωση, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 
44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα λόγω του ότι η 
έκταση είναι τα κληροτεμάχια αριθμ. 17,18,19, του αγρο-
κτήματος 'Άγιος Ιωάννης διανομής έτους 1931 και δεν 
υπάγεται στις διατάξεις της δασικής Νομοθεσίας (πλάνη 
περί τα πραγματικά δεδομένα).

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 26 Ιουνίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 122650 (3)

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 
Θέση «ΑΝΤΩΝΑΚΗ ΣΕΛΛΑ, ΓΚΙΑΦΑ, ΜΑΥΡΗ ΡΑ ΧΗ, 
Δ.Κ. Καστού Δ. Λευκάδας Ν. Λευκάδας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργά-

νωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως 
ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1659Τεύχος Δ’ 183/14.07.2017

2. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α΄45) «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

3. Την αριθμ. 1063349/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με 
την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδι-
οτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004. 

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/
2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ.Α΄/28-1-2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και 
κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικοποίηση του φορο-
λογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις». 

5. Τις διατάξεις του άρθρων 6,238,280 και 283 παρ. 
4 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το π.δ.139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27-12-2010) «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

7. Το αρ. 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄47) «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις».

8. Το αρ. 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α΄21) «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες δι-
ατάξεις», με το οποίο προστέθηκε άρθρο 28Α στον 
ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5.α. αυτού 
που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης με απόφαση του, η οποία δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβιβάζει 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της ορι-
σμένες από τις αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα υπογραφής 
«με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης».

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α΄131) «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δι-
ατάξεις».

10. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α/19-12-2001), οι διατάξεις του ν. 3978/2011, 
άρθρο 13 και ειδικότερα το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 
(ΦΕΚ: 160/Α/08-08-2014) και του άρθρου 27 του ν. 4321/
2015.

12. Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/Α/
29-08-2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 
και ειδικότερα το άρθρο 105 σύμφωνα με το οποίο «οι 
Κτηματικές Υπηρεσίες καταργήθηκαν και συστάθηκαν οι 
Περιφερειακές Δ/νσεις Δημόσιας Περιουσίας».

13. Την με αριθμ. πρωτ. 14576/13-11-2015 αίτηση του 
Μιχαλόπουλου Κων/νου με την οποία αιτείται τον κα-
θορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην θέση 
«ΑΝΤΩΝΑΚΗ ΣΕΛΛΑ, ΓΚΙΑΦΑ, ΜΑΥΡΗ ΡΑΧΗ, Δ.Κ. Καστού 
Δ. Λευκάδας Ν. Λευκάδας.

14. Την από 31-01-2017 Έκθεση της Επιτροπής κα-
θορισμού αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 3 του 

ν. 2971/2001 για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού, πα-

ραλίας στην θέση «ΑΝΤΩΝΑΚΗ ΣΕΛΛΑ, ΓΚΙΑΦΑ, ΜΑΥΡΗ 

ΡΑΧΗ, Δ. Κ. Καστού Δ. Λευκάδας Ν. Λευκάδας.

15. Το έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη σε κλί-

μακα 1:1000,απο την ψηφιακή βάση δεδομένων του 

ΨΥΔΗΠΕΕΚ.

16. Το με αριθμ. πρωτ. 6385/Φ 1723/011/05-05-2017 

έγγραφο της Περ/κης Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας 

Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου - Αυτοτελές Γραφείο 

Λευκάδας προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι-

Δ/νση Οικονομικού-τμήμα Δημόσιας Περιουσίας για την 

έκδοση της σχετικής απόφασης.

17. Δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού με την παρούσα απόφαση.

18. Όλα τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 31-01-2017 Έκθεση της Επι-

τροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 3 

του ν. 2971/2001 για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού, 

παραλίας στην θέση «ΑΝΤΩΝΑΚΗ ΣΕΛΛΑ, ΓΚΙΑΦΑ, ΜΑΥ-

ΡΗ ΡΑΧΗ, Δ. Κ. Καστού Δ. Λευκάδας Ν. Λευκάδας καθώς 

και τον έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:1000, σύμ-

φωνα με την ψηφιακή βάση δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ 

ως εξής:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Α1,Α2, ...έως Α57, οι 

οποίες εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγωνο-

μετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87.

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Π1, Π2... έως Π56, οι 

οποίες εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγωνο-

μετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μέτρων.

3. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών αιγιαλού και πα-

ραλίας του καθορισμού αποτυπώνονται στο απόσπασμα 

ορθοφωτοχάρτη Ε.Κ.Χ.Α.Ε σε κλίμακα 1:1000.

Η παρούσα, με την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 

ορίων αιγιαλού και παραλίας και τον ορθοφωτοχάρτη 

να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 26 Ιουνίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

 

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παρα-

λίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001.

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού - παραλίας στη 

θέση " ΑΝΤΩΝΑΚΗ ΣΕΛΛΑ, ΓΚΙΑΦΑ, ΜΑΥΡΗ ΡΑΧΗ" Δ.Ε. 

Καστού, Δήμου Λευκάδας, Νομού Λευκάδας

Ενδιαφερόμενος: ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ.

Στην Λευκάδα σήμερα την 31-01-2017 οι υπογεγραμ-

μένοι: Τζωρτζοπούλου Μαρία, Τεχνικός ΤΕ/Α΄, Προϊστά-

μενη του Β΄ Τμήματος (αιγιαλού) της Π.Δ.Δ.Π.Π.Δ.Ε. και, 

ως πρόεδρος, η οποία αναπληρώνει λόγω κωλύματος τον 

Προϊστάμενο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1660 Τεύχος Δ’ 183/14.07.2017

Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
Σταματέλος Θεοδόσιος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, Υπάλ-
ληλος του Αυτοτελούς Τμήματος Λευκάδας, ως μέλος, 
Κυριάκος Προκοπίου, Προϊστάμενος Τμήματος Πολεο-
δομίας, Σχεδίου Πόλεως και Οικισμών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Λευκάδας, ως μέλος, 
Προκοπίου Δημήτριος, Υπολιμενάρχης Λευκάδας, ως 
μέλος, Κώτσης Ευάγγελος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α ως 
αναπληρωτής του νόμιμου αναπληρωτή Προϊσταμένου 
του Τμήματος Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού Ιονίου, ως μέλος, που αποτελούμε την επιτροπή 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας δυνάμει 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, που συγκροτήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 140252/9880/23-10-2015 (ΑΔΑ: ΩΚΟ-
1ΟΡ1Φ-ΞΜ4) απόφαση της με Ε.Γ.Γ. Αναπληρώτριας Γεν. 
Δ/ντριος Εσωτερικής Λειτουργίας της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι και 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 83619/5857/30-6-2016 
(ΑΔΑ: ΩΤΓΠΟΡ1Φ-ΩΙ8) και 213161/14-11-2016 (ΑΔΑ: 
6ΧΩ0ΟΡ1Φ-ΖΧΡ) αποφάσεις της με Ε.Γ.Γ. Αναπληρώτριας 
Γεν. Δ/ντριας Εσωτερικής Λειτουργίας της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι 
και συγκλήθηκε με την υπ’ αριθμ. 1/24-1-2017 πρόσκλη-
ση της επιτροπής του αρθρ. 3 ν. 2971/2001, μεταβήκαμε 
επί τόπου στην περιοχή στις 31-01-2017 και

Αφού λάβαμε υπόψη:
1) Την από 13-11-2015 αίτηση του Μιχαλόπουλου 

Κωνσταντίνου,με την οποία ζητά τον καθορισμό αιγια-
λού-παραλίας στην Θέση «ΑΝΤΩΝΑΚΗ ΣΕΛΛΑ, ΓΚΙΑΦΑ, 
ΜΑΥΡΗ ΡΑΧΗ», Δ.Κ. Καστού, Δήμου Λευκάδας, Νομού 
Λευκάδας.

2) Τις λοιπές διατάξεις του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού 
και παραλίας και ειδικότερα τα άρθρα 5 και 9 όπως τρο-
ποποιήθηκαν με το αρθρ. 113 του ν. 3978/2011.

3) Την από 27-01-2017 εισήγηση για τον καθορισμό 
αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αιγιαλού της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

4) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει-
δικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι: Οι εκτάσεις μετά την στέψη του 
βραχώδους πρανούς έχουν φυσική ποώδη και θαμνώδη 
βλάστηση με ενδιάμεση βλάστηση από αγριελιές, στο 
μεγαλύτερο μέρος τους με κλίσεις σε έδαφος γαιώδες 
έως ημιβραχώδες.

β) Δεν υπάρχουν μετεωρολογικά και κυματικά στοι-
χεία για την περιοχή. Οι συνήθεις άνεμοι που πνέουν 
είναι μέτριας έντασης με κατεύθυνση Δυτική-Βορειο-
δυτική χωρίς να επιτρέπεται όμως λόγω των ανέμων 
η δημιουργία κύματος μεγάλου ύψους ώστε να μετα-
βάλλεται σημαντίκά το εύρος του αιγιαλού. Και τούτο 
διότι, λόγω της ύπαρξης της Νήσου Καλάμου σε κοντινή 
απόσταση, ο τομέας ανάπτυξης πελάγους είναι μικρός 
και δεν προλαβαίνει να αναπτυχθεί υψηλός κυματισμός.

γ) Τη μορφολογία του πυθμένα της θάλασσας στην 
περιοχή όπου οι κλίσεις στα πρώτα 100, μέτρα από την 
ξηρά είναι μικρές(τα βάθη κυμαίνονται από 0,5 έως 15 
μέτρα, ως έγγιστα)με συνέπεια λόγω των αβαθών αυτών 
να είναι αδύνατη η δημιουργία κύματος μεγάλου ύψους.

δ) Την ύπαρξη μικρού ανοίγματος της θαλάσσιας έκτα-
σης μπροστά από την περιοχή, λόγω της ύπαρξης της 
νήσου Καλάμου, συντελεί στην μικρή ένταση του κυ-
ματισμού με αποτέλεσμα η θραύση των κυμάτων, κατά 
κύριο λόγο, στα βραχώδη πρανή και την εκτόνωση της 
ενέργειας τους να συντελείται κοντά στην ακτή.

5) Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
6) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν παρά-

κτιοι φυσικοί πόροι.
7) Στην περιοχή δεν υφίσταται Εθνικό Κτηματολόγιο 

ούτε και καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα κάθε κα-
τηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την 
παράκτια ζώνη με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος 
του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει στο μέλλον.

8) Η περιοχή είναι εκτός σχεδίου και εκτός οικισμού και 
δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις 
και χρήσεις γης που να επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.

9) Η περιοχή αποτελεί τμήμα ευρύτερης περιοχής 
η οποία ανήκει στο δίκτυο NATURA 2000 με κωδικό 
GR2220003 και ονομασία ESOTERIKO ARCHIΡELAGOS 
IONIOY(MEGANISI, ARKOUDI, ATOKOS, VROMONAS).

10) Την υπ’ αριθμ. 48976/05-12-2003 (ΦΕΚ 56/τ.Β΄/
19-1-04) απόφαση της Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. με την 
οποία εγκρίνεται το Περιφερειακό πλαίσιο Χωροταξι-
κού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 

11)Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν κάθετες προσβάσεις 
προς την ακτογραμμή, αποφασίζουμε:

Διαφοροποιούμε την από 27-01-2017 εισήγηση για 
τον καθορισμό αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, στη θέση 
«ΑΝΤΩΝΑΚΗ ΣΕΛΛΑ, ΓΚΙΑΦΑ, ΜΑΥΡΗ ΡΑΧΗ», Δ.Κ. Κα-
στού, Δήμου Λευκάδας, Νομού Λευκάδας η οποία επε-
ξεργάστηκε το προς καθορισμό τμήμα επί του έγχρωμου 
ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή βάση δεδομένων του 
Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ. σε κλίμακα 1:1000 και μετά από δική μας 
επιτόπια αυτοψία καθορίζουμε:

1) την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή, με κορυφές Α1,Α2, ... έως Α57, οι οποίες 
εξαρτώνται απ' ευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, που αναγράφονται 
στον πίνακα που ακολουθεί.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ 
ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΕΓΣΑ ’87)

Α/Α Χ Υ

Α1 231029,58 4274402,50

Α2 231036,80 4274452,50

A3 231047,30 4274468,00

Α4 231048,78 4274503,00

Α5 231064,23 4274536,00

Α6 231094,23 4274565,0£

Α7 231127,48 4274591,50

Α8 231139,96 4274590,60

Α9 231154,91 4274608,50



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1661Τεύχος Δ’ 183/14.07.2017

Α10 231152,73 4274616,00

A11 231158,98 4274628,50

Α12 231161,36 4274641,32

Α13 231157,84 4274657,50

Α14 231160,73 4274662,00

Α15 231160,89 4274667,50

Α16 231155,00 4274676,00

Α17 231155,83 4274681,10

Α18 231165,66 4274693,00

Α19 231165,86 4274704,50

Α20 231186,09 4274750,34

Α21 231203,17 4274758,64

Α22 231208,22 4274772,50

Α23 231240,45 4274801,00

Α24 231248,39 4274803,50

Α25 231260,00 4274817,00

Α26 231286,48 4274834,50

Α27 , 231291,98 4274840,50

Α28 231302,00 4274847,50

Α29 231309,45 4274848,00

Α30 231314,86 4274852,50

Α31 231318,34 4274860,50

Α32 231317,27 4274876,00

A33 231320,49 4274881,53

Α34 231321,73 4274900,00

Α35 231317,11 4274914,00

Α36 231317,44 4274921,50

Α37 231319,98 4274928,00

Α38 231330,11 4274938,00

Α39 231330,50 4274942,00

Α40 231334,45 4274954,00

Α41 231337,94 4274956,50

Α42 231338,80 4274966,00

Α43 231335,13 4274973,50

Α44 231362,57 4275017,00

Α45 231375,17 4275023,48

Α46 231383,80 4275035,40

Α47 231399,59 4275042,50

Α48 231407,17 4275042,00

Α49 231412,83 4275043,50

Α50 231421,61 4275051,50

A51 231426,72 4275052,50

A52 231445,34 4275053,50

A53 231460,00 4275060,68

A54 231471,25 4275085,91

A55 231472,86 4275108,00

A56 231478,75 4275133,50

A57 231473,58 4275143,50

2) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Π1, Π2 ... έως Π56, οι 

οποίες εξαρτώνται απ' ευθείας από το κρατικό τριγωνο-

μετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, που αναφέ-

ρονται στον πίνακα που ακολουθεί.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μέτρων.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ 
ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ (ΕΓΣΑ '87)

Α/Α Χ Υ

Π1 231039,48 4274401,07

Π2 231046,37 4274448,80

Π3 231057,17 4274464,74

Π4 231058,69 4274500,58

Π5 231072,51 4274530,09

Π6 231100,84 4274557,48

Π7 231130,66 4274581,25

Π8 231144,35 4274580,26

Π9 231166,00 4274606,18

Π10 231163,43 4274615,03

Π11 231168,55 4274625,29

Π12 231171,56 4274641,47

Π13 231168,49 4274655,58

Π14 231170,65 4274658,93

Π15 231170,98 4274670,49

Π16 231165,99 4274677,70

Π17 231175,60 4274689,33

Π18 231175,82 4274702,31

Π19 231193,76 4274742,95

Π20 231211,18 4274751,42

Π21 231216,75 4274766,69

Π22 231245,48 4274792,10

Π23 231254,11 4274794,82

Π 24 231266,67 4274809,43

Π25 231293,02 4274826,84

Π26 231298,61 4274832,93

Π27 231305,45 4274837,71

Π28 231313,35 4274838,24

Π29 231323,08 4274846,33

Π30 231328,49 4274858,75

Π31 231327,46 4274873,63



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1662 Τεύχος Δ’ 183/14.07.2017

Π32 231330,31 4274878,53

Π33 231331,84 4274901,28

Π34 231327,18 4274915,39

Π35 231327,36 4274919,40

Π36 231328,52 4274922,38

Π37 231339,71 4274933,43

Π38 231340,35 4274939,93

Π39 231342,93 4274947,77

Π40 231347,49 4274951,04

Π41 231349,01 4274967,88

Π42 231346,56 4274972,88

Π43 231369,57 4275009,36

Π44 231381,87 4275015,68

Π45 231390,33 4275027,37

Π46 231401,42 4275032,36

Π47 231408,15 4275031,91

Π48 231417,76 4275034,46

Π49 231426,28 4275042,22

Π50 231427,95 4275042,55

Π51 231447,91 4275043,62

Π52 231467,65 4275053,30

Π53 231481,10 4275083,44

Π54 231482,78 4275106,50

Π55 231489,32 4275134,83

Π56 231482,46 4275148,09

3) Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών αιγιαλού και πα-

ραλίας του καθορισμού αποτυπώνονται στο απόσπα-

σμα ορθοφωτοχάρτη Ε.Κ.Χ.Α.Α.Ε., σε κλίμακα 1:1000, 

το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση και αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της. 

Λευκάδα, 31 Ιανουαρίου 2017

 Η Πρόεδρος

ΜΑΡΙΑ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

Τα Μέλη 

ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΕΛΟΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΩΤΣΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1663Τεύχος Δ’ 183/14.07.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1664 Τεύχος Δ’ 183/14.07.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1665Τεύχος Δ’ 183/14.07.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1666 Τεύχος Δ’ 183/14.07.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001831407170012*


